
    1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳李鑫金属制品有限公司年加工 1.8 万吨钢丝、钢绞线项目 

项目代码 2505-410381-04-05-325546 

建设单位联系人 李世佳 联系方式 15225551888 

建设地点 河南省洛阳市偃师区顾县镇史家湾村 

地理坐标 112°49′11.424″E，34°40′22.246″N 

国民经济 

行业类别 

C3340 金属丝 

绳及其制品制 

造 C3360 金属

表面处理及热

处理加工 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业-66 金

属丝绳及其制品制造-其

他和 67 金属表面处理及
[...]
《钢铁工业大气污染物排放标准》 

(DB41/1954-2020)表 5（0.2mg/m3)。 

备注：具体无组织排放监控点设置要求参照 HJ/T5.5《大气污染物无组织排放监测技术导则》。 

1.6 非正常工况 

非正常排放主要指生产过程中开车、停车、检修、发生一般性故障时污染物排

放。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切关

系，若没有严格的处理措施，往往是造成环境污染的重要因素。对本项目而言，重

点关注环保设施非正常排放。本项目主要环境影响是废气，本次环评主要考虑废气

治理系统失效情况下大气污染物对周围环境的影响，按照废气治理系统失效，颗粒

物去除效率 50%，氯化氢、氨、碱雾去除效率按照 40%计算，非正常工况下的污染

物排放情况。 

表 4-7   非正常工况废气污染源监测计划表 

产污设施及

环节 
污染物种类 

污染物排放量
t/a 

污染物排放浓度
mg/m3 

单次持续

时间 

年发生 

频次 
应对措施 

镀锌及 

前处理 

颗粒物 2.6064 24.14 

0.5h ≤1 次 

立即关停设

备，修复后恢

复生产 

氨 0.0046 2.082 

氯化氢 0.0201 0.186 

碱雾 0.1715 1.59 

由上表可知，在非常排放情况下，颗粒物排放超标，污染物排放量增大。工作

人员发现后应立即停止生产、关停设备，对相关设备进行检修，检修完成后再恢复

生产，本次环评要求企业定期检查环保设施运行情况，避免因环保设施失常而导致

污染物超标排放。 



    48 

1.7 大气环境影响分析 

采取措施后项目生产过程中废气均达标排放，对最近敏感点影响较小。因此项

目的建设对周围大气环境影响较小。 

2、废水 

扩建工程新增水用量为 3156m3/a（10.52m3/d），其中生活用新鲜水量为 240m3/a

（0.8m3/d），生产用新鲜水量为 2916m3/a（9.72m3/d）。 

2.1 生活污水 

本扩建项目新增职工 20 人，年工作 300 天，根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），工人有食无宿用水量按 40L/d 计，则员工生活用水量为 0.8m3/d

（即 240m3/a），排水系数按 0.8 计，生活污水排放量为 0.64m3/d（即 196m3/a）。生

活污水经化粪池收集后再经地埋式一体化设施处理后经污水管网排至污水处理厂。

根据 2024 年 6 月 3 日、4 日验收检测数据，生活污水一体化设施出口 COD、氨氮、

悬浮物排放浓度分别为 189mg/L、16.25mg/L、22.5mg/L，排放量分别为 COD0.037t/a，

氨氮 0.0032t/a，悬浮物 0.0044t/a，排放浓度能满足《钢铁工业水污染物排放标准》

GB13456-2012 表 2 间接排放标准限值，经污水管网排至污水处理厂。 

2.2 生产废水 

2.2.1 生产给排水情况 

（1）喷淋塔循环补充水 

项且使用二级碱液喷淋塔来吸收助镀和酸洗、碱洗工序产生的 NH3、HCl、碱雾，

喷淋塔底部配套有循环池，循环水量约为 1m3/h，喷淋水循环使用，由于蒸发耗散等

原因，需定期补充新鲜水，根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）补充水

量为循环水量的 1%-3%，本评价取 3%，本项目喷淋塔循环补充水量为 216m3/a

（0.72m3/d）。喷淋水平均每 30 天更换一次，每次更换产生的废水量约为 12m3，平

均 0.4m3/d，经管道排至生产废水处理站。 

（2）镀锌冷却循环补充水 

钢丝出锌池经水冷却后，由收线机卷取成盘。项目在镀锌 2 车间外建设有 2 个冷

却循环水池，容积均为 8m3，循环水量均为 16m3/h，冷却水经自然冷却、沉淀后循

环使用定期补充，根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）补充水量为循环

水量的 1%-3%，本次取 3%，补充水量约 0.96m3/d。 

（3）碱洗用水 

钢丝进行镀锌前首先进入碱槽进行碱洗，除去钢丝表面少量油污，碱洗槽内碱



    49 

液利用片碱加水配制。随着碱液工作时间的延长，须定期清理底渣，以保证处理效

果，项目每 6 个月对碱液槽底的沉淀物进行清理。碱洗过程会有水份蒸发，需定期

补充，补充水量为 0.3m3/d。 

（4）碱洗后清洗用水 

钢丝镀锌前首先进入碱槽除去拉拔后钢丝表面少量残留油污，然后进入水洗槽 

清洗，水洗槽每天需进行补水，清洗废水连续排放，清洗过程中每天用水量为 1.8m3/d，

水分蒸发 0.3m3/d，排水量为 1.5m3/d，清洗废水连续排放至生产废水处理站。 

（5）酸洗用水 

钢丝进入酸洗槽清洗，项目每 6 个月对酸洗槽底的沉淀物进行清理，酸洗槽中的

底渣作为危险废物交由有资质单位处置。酸洗过程会有水份蒸发，需定期补充，补

充水量为 0.3m3/d。 

（6）酸洗后清洗用水 

酸洗后再进水洗槽清洗，水洗槽每天进行补水，清洗废水连续排放，清洗过程中

每天用水量为 1.8m3/d，水分蒸发 0.3m3/d，排水量为 1.5m3/d，清洗废水连续排放，

经生产废水处理站处理。 

（7）助镀用水 

钢丝在镀锌前经助镀槽在其表面形成氯化铵盐膜，钢丝经过助镀槽时会带入少量

的铁离子，助镀液使用一段时间后，槽内铁离子浓度增加，随钢丝带入锌池生成锌

铁沉渣，造成锌耗上升。由于槽内水份蒸发，需向槽内补充新鲜水，新鲜水补充量

约 0.38m3/d，助镀液使用一个月后排入废水处理站进行除铁处理，每次排水量为 2.4m3

合 0.08m3/d，经生产废水处理站处理。 

（8）拔丝冷却水 

本项目硼化拔丝一体机拔丝过程需对拔丝设备进行冷却，冷却水补充水量为

3t/d，补充水全部蒸发。 

（9）硼化用水 

剥壳后的钢丝线材经卷轮匀速浸入硼砂溶液中，硼砂溶液为水与硼砂按比例混

合而成，硼砂含量约为 14%-15%，硼砂用量为 3t/a，硼化水用量为 0.06m3/d

（18m3/a），该部分水分全部蒸发。 

扩建工程生产给排水情况见下表。 

表 4-8   扩建工程生产给排水一览表  

工序名称 给水 蒸发 排污水 合计 



    50 

生产

线 

喷淋塔循环 

补充水 

每天补充 0.72m3/d 

1.12m3/d 0.72m3/d 
0.4m3/d， 

间歇产生 

给水新鲜水

9.72m3/d， 

蒸发

6.24m3/d，进

入污水站

3.48m3/d。 

30d 更换一次补充

12m3 合 0.4m3/d 

镀锌冷却循 

环补充水 
每天补充 0.96m3/d 0.96m3/d 0.96m3/d 0 

碱洗用水 每天补充 0.3m3/d 0.3m3/d 0.3m3/d 0 

碱洗后水洗 每天补充 1.8m3/d 1.5m3/d 0.3m3/d 
1.5m3/d， 

连续产生 

酸洗用水 每天补充 0.3m3/d 0.3m3/d 0.3m3/d 0 

酸洗后水洗 每天补充 1.8m3/d 1.5m3/d 0.3m3/d 
1.5m3/d， 

连续产生 

助镀用水 

每天补充 0.3m3/d 

0.38m3/d 0.3m3/d 
0.08m3/d， 

间歇产生 30d 更换一次补充

2.4m3合 0.08m3/d 

拔丝冷却补充

水 
每天补充 3m3/d 3m3/d 3m3/d 0 

硼化用水 用水量为 0.06m3/d 0.06m3/d 0.06m3/d 0 

表 4-9   扩建工程生产给排水平衡汇总表 

序号 生产部门 总用水量 新鲜用水量 蒸发消耗水量 生产废液/废水量 

1 生产及环保设施 9.72m3/d 9.72m3/d 6.24m3/d 3.48m3/d 

2 工业废水处理站 / / / 1044m3/a 

3 回用量 / / / 0 

4 总用水量 2916 m3/a / / / 

5 总排放量 / / / 0 

6 年新鲜水用量 / 2916m3/a / / 

2.2.2 生产废水处理方案 

公司生产废水处理设施采用“中和调节池+絮凝沉淀（曝气）+过滤+清水池”的

工艺，处理能力为 2m3/h。废水经设置在车间内部及外部的管道进入污水处理站，经

污水处理站处理后，废水中的铁、锌等金属离子和 OH
－就会形成氢氧化物沉淀去除，

底泥由板框压滤机进行压滤，实现泥水分离。形成的泥饼定期清理外运，滤液流入

调节池循环处理。生产废水处理站工艺见下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    51 

 
扩建工程生产废水主要有碱洗后清洗废水、酸洗后清洗废水、废助镀液、喷淋塔

废水等，主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、石油类、铁、锌等。 

调节池：项目生产废水经过车间和厂区污水管网收集，通过格栅进入调节池，格

栅用来去除水中较大的悬浮物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池设置 2 台自吸泵，

将原水充分混合，调整废水的水质及水量，减少后续处理设施的负荷。  

絮凝反应池：污水井调节池进入一体化絮凝沉淀反应器，在提升的同时药剂自

动定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，反应池曝气使颗粒在相互接触

中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。沉淀物沉降收集至混凝沉淀

器的底部泥斗，上清液自流进入一体化混凝沉淀器后端的清水区。在一体化混凝沉

淀器中，污水与混凝剂、絮凝剂充分混合反应，并固液分离，水质得到初步净化。 

多介质过滤：污水通过过滤泵提升至多介质过滤器，有效的截留除去水中的悬浮

物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味等，水质的到进一步提升，最终达到降

低水浊度、净化水质效果。 

污泥：混凝沉淀池污泥经过自压排至污泥浓缩池。污泥浓缩池储存污泥并对污泥

进行重力浓缩，上清液自流排至调节池，浓缩后的污泥通过污泥泵提升污泥至板框

压滤机，同时投加阳离子的 PAM 进行污泥脱水。脱水滤液回流至滤液池，然后提升

至综合调节池。 

2.2.3 生产废水污染源强 

类比同类生产企业，本项目生产废水水质指标见下表。 

表 4-10    生产废水产污数据汇总表    浓度（mg/L） 

项目类别 
废水

量 t/a 
COD SS  石油类 氨氮 锌 铁 总磷 

现有工

程生产

废水 

浓度 mg/L 
1494 

445 150 7 25 75 12 2 

产生量 t/a 0.6648 0.2241 0.01045 0.0374 0.11205 0.0179 0.003 

废水 

反应池 1 反应池 2 

污泥干化池 

污泥外运 

中和调节池 

碱 

 

生石灰、絮凝剂  

 

多介质过滤

器 

回用于生产 

反应池 3 

助凝剂 

 

清水池 

污泥        污泥    污泥 



    52 

扩建工

程生产

废水 

浓度 mg/L 
1044 

450 150 7 25 70 10 0 

产生量 t/a 0.4698 0.1566 0.0073 0.0261 0.0731 0.0104 0 

生产废

水处理

设施 

进水 mg/L 

2538 

447.06  150.00  7.00  25.00  72.94  11.18  1.18  

污水站处理

效率% 
80% 85% 50% 50% 98% 98% 80% 

出水 mg/L 89.41  22.50  3.50  12.50  1.46  0.22  0.24  

《钢铁工业水污染物排放

标准》GB13456-2012 表 2

间接排放 

/ 200 100 10 15 4 10 2 

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：铁标准限制为废水 PH 小于 7 时执行 

本项目碱洗后清洗废水、酸洗后清洗废水、废助镀液、喷淋塔废水经生产废水

处理设施处理后满足《钢铁工业水污染物排放标准》GB13456-2012 表 2 间接排放。 

表 4-11   厂区生产生活废水产污数据汇总表   浓度（mg/L） 

项目类别 
废水量

t/a 
COD SS  石油类 氨氮 锌 铁 总磷 

全厂生

产废水 

排放浓度
mg/L 

2538 89.41  22.50  3.50  12.50  1.46  0.22  0.24  

全厂生

活污水 

排放浓度
mg/L 

912 189 22.50 / 16.25 / / / 

合计 

排放浓度
mg/L 

3450 

115.74 22.5 2.57 13.49 1.07 0.16 0.18 

排放量 t/a 0.3993  0.0776  0.0089  0.0465  0.0037  0.0006  0.0006  

《钢铁工业水污染物排

放标准》GB13456-2012

表 2 间接排放 

/ 200 100 10 15 4 10 2 

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：铁标准限制为废水 PH 小于 7 时执行 

由上表可知，厂区废水总排口废水排放浓度满足《钢铁工业水污染物排放标准》

GB13456-2012 表 2 间接排放标准限值，近期经污水管网排至枣庄污水厂，待偃师区

第四污水处理厂运行后排至偃师区第四污水处理厂。 

2.3 废水处理措施可行性分析 

2.3.1 生活污水处理设施 

公司建设有 1 座化粪池（容积 20m3）及 1 座地埋式污水处理设施，地埋式污水

处理设施工艺为：调节池-接触氧化池-沉淀池-清水池，现有工程生活污水量为

2.4m3/d，本扩建项目新增生活污水量为 0.64m3/d，合计污水量为 3.04m3/d，化粪池

容积可满足扩建后厂区生活污水停留时间要求，地埋式污水处理设施处理能力可满

足扩建后厂区生活污水处理需求。根据 2024 年 6 月 3 日-4 日验收检测数据，生活污

水一体化设施出口 COD、氨氮、悬浮物浓度分别为 189mg/L、16.25mg/L，22.5mg/L，

排放浓度能给满足《钢铁工业水污染物排放标准》GB13456-2012 表 2 间接排放标准



    53 

限值。因此本项目扩建后依托现有生活污水处理设施可行。 

2.3.2 生产废水处理设施 

本项目扩建后生产废水主要有碱洗后水洗废水、酸洗后水洗废水、废助镀液、喷

淋塔废水等，主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、石油类、铁、锌等。 

（1）废水处理设施对 COD 总去除效率可达到 80%，SS 总去除率可达到 85%，

石油类总去除率达到 50%，氨氮总去除率达到 50%，锌总去除率达到 98%，铁总去

除率达到 98%，本项目碱洗后清洗废水、酸洗后清洗废水、废助镀液、喷淋废水经

废水处理设施处理后浓度满足《钢铁工业水污染物排放标准》GB13456-2012 表 2 间

接排放标准限值。 

（2）本扩建项目新增镀锌前处理生产线与现有生产线工艺相同，废水水质

相似，本项目废水处理设施设计规模为 2m3/h（16t/d），扩建后项目废水量为

8.46t/d，废水处理设施处理规模满足扩建后生产线生产废水处理需求，不会增加

污水处理站运行负荷。 

（3）根据《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》HJ846-2017-钢铁工

业排污单位废水可行技术参照，酸洗碱洗废水排入城市污水厂、其他单位、工业

污水厂的属于间接排放，污水处理设施宜已采取中和+曝气+絮凝沉淀工艺进行

处理。本项目酸洗碱洗废水经厂区生产废水处理后排放至污水厂，污水处理设施

处理工艺为中和调节池+絮凝沉淀（曝气）+多介质过滤。污水处理工艺符合《排

污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》HJ846-2017-钢铁工业排污单位废水可

行技术要求。 

    综上所述，现有污水站污水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范钢

铁工业》HJ846-2017-钢铁工业排污单位废水可行技术要求，生产废水处理站处

理能力能满足扩建后处理需求，废水经处理后可满足相关标准限值要求，因此本

项目扩建后依托现有生产废水处理设施措施可行，生产废水污染防治措施可行。 

2.4 污水处理厂依托可行性 

1）枣庄污水厂依托可行性 

本项目产生的废水经厂区现有的污水处理站处理后排入偃师区枣庄一体化污水

处理设施。根据现场调查目前顾县史家湾村附近生活污水均沿 310 国道道路北侧的

污水管网统一进入偃师区枣庄一体化污水处理设施。本项目厂区北侧已铺设有污水

管网，且本项目外排的污水经厂区的处理设施处理后满足《钢铁工业水污染物排放

标准》GB13456-2012 表 2 间接排放标准限值，外排废水中不含重金属等有毒有害物



    54 

质，外排废水不会对偃师区枣庄一体化污水处理设施水质造成冲击。本次新增的污

水量主要是生活污水及生产废水，新增污水水量较小，不会对偃师区枣庄一体化污

水处理设施水量造成冲击。 

2）偃师区第四污水处理厂依托可行性 

偃师区第四污水处理厂位于洛阳市偃师区顾县镇南环路南，污水处理工程采用

二级生物处理和深度处理相结合的处理工艺，处理规模为 1.5 万 m3/d，二级生物处

理采用多级 AO 工艺，深度处理工艺采用“磁混凝沉淀池+转筒滤池+臭氧高级氧化”

工艺；污泥处理处置采用机械脱水后外运至污泥处置中心进行焚烧处理、消毒工艺

采用二氧化氯消毒工艺。收水范围：西至顾县镇区，北至规划滨河路，南至规划路，

东至史家湾村，主要处理收集范围内的生活污水和部分工业废水。收水管网包括：

南环路(商都路一污水处理厂）、国道 310（商都路一东环路）、商都路（南环路一

故县镇政府）、规划路（南环路一国道 310）污水管道等。2023 年 1 月 19 日，洛阳

市生态环境局偃师分局对《河南鸿丰工程管理有限公司顾县片区污水处理工程项目

环境影响报告表》进行了批复，批复文号为偃环监表[2023]8 号，偃师区第四污水处

理厂进水水质要求：COD350mg/L、NH3-N38mg/L、SS180mg/L。 

目前该污水处理厂已建成，计划于 2025 年底前投运，偃师区第四污水处理厂位

于本项目西北约 1000m 处，本项目位于其收水范围内，本项目所在区域污水管网建

设完成，且本项目生产生活废水处理达标后废水排放浓度满足该污水处理厂接管水

质要求，因此待该污水厂运行后本项目生产生活废水可排入该污水处理厂处理。 

2.5 废水排放总量 

本扩建项目完成后全厂新增生产废水排放量为 3450t/a（含现有工程 2538t/a，扩

建工程 912t/a），经污水处理厂处理后废水污染物排放量为 COD0.138t/a（生产），

氨氮 0.0104t/a（生产）。 

2.6 废水排放口基本情况 

厂区废水总排口编号为 DW001，废水近期沿污水管网进入枣庄污水厂，待偃师

区第四污水处理厂运行后排至偃师区第四污水处理厂，排放口基本情况见下表。 

表 4-12   废水排放口情况一览表 

排放口编号及名称 地理坐标 排放去向 排放规律 排放标准 

厂区废水总 

排口 

112.82056689， 

34.67394685 

废水沿污水管网近期进入

枣庄污水厂，偃师区第四

污水处理厂运行后排至偃

师区第四污水处理厂 

间断排放 

《钢铁工业水污染物

排放标准》

GB13456-2012 表 2 间

接排放标准。 

2.7 远期废水检测计划 



    55 

表 4-13    远期废水监测计划 

监测点 监测项目 监测频率 执行标准 

厂区废水总 

排口 

PH、COD、氨氮、BOD5、SS、石

油类、铁、锌、总磷、动植物油类 
1 次/季度 

《钢铁工业水污染物排放标准》GB13456-2012

表 2 间接排放标准及污水厂接管水质标准。 

3、噪声 

3.1 噪声污染源及治理措施 

本扩建项目运营期新增噪声设备主要为绞合机、硼化拉丝机、镀锌及前处理线、

风机等，设备工作时会产生机械噪声，经类比同类设备，声级为 80~89dB（A），其

主要噪声源强及防治措施见下表。 

表 4-14   镀锌 2车间噪声源强治理措施及降噪效果   单位：dB(A) 

声源名称 

声源源 

强 dB

（A） 

声源控

制措施 

空间相对位置 距室内边界

距离 m 

室内边界声

级 dB（A） 

运行 

时段 

建筑物 

插入损失 

dB（A） 

建筑物外声 

压级 dB（A） 
X Y Z 

硼化拉丝

机 1 
85 

厂房 

隔声 
5 75 0.5 

N55，E75， 

S75，W5 

N50，E47，

S47，W71 
昼夜 20 

N30，E27，

S27，W51 

硼化拉丝

机 2 
85 

厂房 

隔声 
10 75 0.5 

N55，E70， 

S75，W10 

N50，E48，

S47，W65 
昼夜 20 

N30，E28，